
fflch
FACULDADE DEFtLOSOFIA.

LETRAS ECIÊNCIAS HUMANAS
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

PREGÃO PRESENCIAL 23/2020

PROCESSO NQ 2020.1.1370.8.3

PREGÃOFRACASSADO

Tendo em vista os registros constantes na ATA da sessão pública do Pregão

Presencial n9 23/2020, a proposta apresentada ficou acima do valor da reserva

destinada a contratação

Dessa forma, declaro FRACASSADO o Pregão em epígrafe, viabilizando uma

nova licitação em processo a ser oportunamente divulgado

São Paulo, 23 de novembro de 2021

+

SERVIÇO DECOMPRAS
Rua do Lago. 717. sala 151 l Prédio da Administração l Cidade Universitária l São Paulo-SP l CEP 05508-080

Tel: (1 1) 3091 .4709 5055 0417 4641 .4690 04 16 4842 5030 l Fax: (1 1 ) 3091 .5060 l www.finaceiro.fflch.usp.br/compras



quarta-feira. 24 de novembro de 202 1 Diário Oficial Poder Executivo - Seção l São Paulo,131(223)- 265

MUSEU PAULISTA
UNIVEMIDADE DE SÃO PAUta
1.museu Paulista

VISO DE UCnAÇÁO
PREGÃO ELETRÓNKO BEC F1': 020/2021 - MP
PROCESSO N' 21 .1 .00320.33 .4
OFERTA DE COMPRA Nq 1021271 00S820210COU21

A Museu Paulista toma público aos intaesados que real
dtação na modaldade PREGÃO ELETRÓNICO BE(. sob N':

020/2021 - MR do tipo menor preço. cujo objeto é CALE ESPE
CIAL EM GRÃOS. conforme esp«ificações e condições onstan
tes deste Edital e seus Anexos. cuja data para início do prazo de

R«ebimento das Propostas Eleuõnicas será o dia 24/1 1/2021 a
partir das 10h00. estando a lesão de disputa agendada para o
dia lO/12/2021 às 10h00. sendo o acesso à sessão por ínt«mé.

dio do sistcm3 eletrõnío de ontratações denominado 'Bolsa
Eletrõnica de Compras da Gov«no do Estado de São Paulo

Sistema BEC/SP' através do sido m.bec.sp.goxbt. O Edital
18 Íntegra se encontrará disponível a paür do dia 24/1 1/2021.

ém da página da BEC. atada anteriormente. nos seguintes
adereços: m.usp.br/licitaoes e www btB

rHensagem: ILUSTRÍSSll.IO SR. PREGOEIRO RESPONSÁVEL.
PELO PREGÃO ELnRóNICO N' 009n021 DA FACUDADE DE

ECONOMK ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE.
REF= PREGÃO ELITRóNI(O N' 009/202 1
TORlflO INFORIHÁTICA LTDA.. pessoa juridía de direito

privada insana no Cadastro de Pessoa Jurídica do Ministério da
fazenda {tlPJ/MF - sob De 03.61 9.767/000t-9t. om sede na

Rua Rito de Carvalho Idonteirq 1 20. Retiro São Jogo. IJunicípio
de Soroaba. Estado de São Paulo, e final om end«eço TIraS -
Terminal Industrial Mutümodal da Sala. Av. 600. s/n'. quadra

l S, módulo 10 - Setoí Industrial -- l-município de Serra/ES - CEP
291 61 41 9. insafta no Cadastro de Pessoa Jurídia do l ministério

da fazenda {NPJ/MF - sob n' 03.619.767/000S-15. por seu
representante ao final indicado, vcm com fuklo no artigo 4'.
indso XVlll da Lei n' lO.S20/2002. apresentar suu

COFITRARRAZOES DE RECURSO
face o reúno apresentado pela empresa COMPACTA

COMER(IO E SERVIÇOS llíDA. licitante já qualífiada os autos
do procuro licitatório em epígrafe, com base nos fatos e funda-

USB HP ABlall; WINDOWS 1 0 PROFISSIONAL OEM; GARANTA
36 f.TESES ON SITE: mnsiderou

1 . A seção '(:aracterísticas Técnicas Mínimas'. hem 1 3
Z. Que a Intel. fabriante do proassadoi. descreve que a fre

quência base do pro«ssador 15-1 0S00 é 3.1 GHz e a frequência
}m modo max turbo é de 4.5 GHz; e

íaz menção a frequência base ou3. Que
turbo.

item 13

DESPACHO DO DIRETOR

U(ÍTAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNI(O N' 41#2021 FMVZ
PRO(OSSO: 21 .1 .472.10.0
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço

de manutenção em equipamento de reMgeração
ASSUNTO: proposta de nulidade da lidtação por vida

Assim. manifesto-me favorável à proposta de NULIDADE do

PREGÃO N' 41/2021 - FMVZ. o qual tem por objeto a contrata
ção de empresa para pratação de serviço de manutenção em
quipamento de refHgeração.

Ainda. em conformidade om o disposto no S 3' do artigo

49 da Lei federal 8666/93. fica aberto o prazo de 05 (dno) dias
úteis. a contar da publiação do presente despadlo. para fins do
ontraditório e da ampla defesa

São Paulo. 23 de nowmbro de 2021
Prol Dr. José Sobres peneira Neto

documental

Pelos motivos explicitados, a STI considaou que o equi.

:instantes no Edital contudo. revistando o item l .S do referido
Edital 'devam possuir temologia que permita que os núdeos
aumentem sua própria frequência de opaação durante os pios
de demanda se estio« uabalhando abaixo dos limites nominais

de temperatura. Qrrentê e desempenho.'. chega-se à mnc
de que o modo turbo está referido neste item e que não deveria
ter sido mnsid«ado no hem 1.3

Diante do exposto é peünente o recurso do fora«edo{
Compacta Comércio e Serviço LIDA a considerar a frequênda

base no item 1 3. uma vez que o processador deverá aumentar

Luiz Eduardo ladodcm

Senão Técnica de Informátia
O pregoeiro gaita o Rarear da equipe técnica. amlhendo

o rearso da re(«rente
Data: 23/1 112021 1 3:27:29

D«isco: Acolhido
PARECER AUTORIDADE
Autoridade: Fabio ftezatti
Idensagem: Acolho a d«irão do pregoeiro.
Data: 23/1 1/2021 1 3:3S:33
D«isco: Deferido
São Paulq 23/1 1 /2021
UNTWRSiDADE DE sÀo PAULO

Fawldade de Economia. Administração e Contabilidade
AMSO DE LKHAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO BEC Np: 9/2021 - FEA
PROCESSO N\ 21 .1 .0%SI.1 2.8

OFERTA DE COhlPRA Ne 1 021121 00S82021 0CO®30
ANHO DE RHOFHADA DE SESSÃO PÚ8UCA

A faculdade de Economia. Administração e Contabilidade
da Universidade de São Pãulq após a dedsão sobre rewrso.

muda a retomada da sessão públia do pregão 09/2021. a
ser realizada dentro do ambiente eletrõnico da BEC (Bom Ele
irónica de Canpras). acessivd no site httpJMww.bec.sp.gov.br

A sessão será retomada a partir das 09:30 do diz
29/1 1n021

ldià plenamenttadlamento apr d rica

lu

picos de operaçãsua própriatrequéni
Atpnrinçampntp

durante
lpnfinçampntpl -súmÉsE rAncÁ

1. Antes de apresentarmos as razões que justócam o
presente rearso. é n«essário assinalar que a Torino atum diu
ternamente no ramo de lidtações públicas há 21 anos firmando

de informática e prestação de serviço nas diveKas esferas do
Poder Públio. sendo uma comtãncia a nos9 partidpação em

citações públicas sempre atuando com loura. idoneidade e

respeito às regras legais
2. Esta l. Insüuição denagrou pro«dimento licitatório

na modaldade Pregão Eletrõnico n.' 009/2021. abnejando a
'Aquisição de Miaocomputador' no qual a empresa esta Torino

itrativos para f«nedmento de equipadmtrat tos

S4/2021 -- FMVZ, conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de

23/1 1/2021. conforme abaixo e autorizo a despiu.
Universidade de São Paulo
faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP.

Homologação de licitação.
hqh N' yn021 FMVZ
PROCESSO: 21 .1 .S48.10.6

Objeto da Licitação: prestação de serviço de dedeüzação.
serüço de manutenção ou mnservação de poços e reservatórios

ante Vencedora

D«ante( - S«viços Témicos Lida EPP
Valor adjudiado RS 19.S00.00
Despadto do Diretor de 23/08/2021
Prol Dí. rosé Sobres Ferreira neto

Diletu
Homolc procedimento licitatóri rferent Pregão n'

lkü

Diretor

FACULDADE DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRnO

SEÇÁO DE MAKRHIS

PUBUCAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2 1 .1 223.60.6
OFERTA DE COMPRA BEC: 1021481005820210C00018

COMPRA UOI On021
PREGÃO tLEmONKO N\ Un021 - F(FRPmSP

OBJETO: Contratação de Empresa Espedalizada para Inata

loção linha de Vida (Sistema de - - Anoragem nos Telhados)
na f(FRP/USP

Homólogo o pr«edimento [cítatório refaente ao Pregão
Eletrõnico n' 4/2021 - f(FRP/USP.

UCITANTE VENCEDOR: AVEPIS ACESSO VERTICAL EPI'S

UDA - ME - ns 6s8.soo.oo

Reitor

Gabinete do Reítob 1 6/1 1/2021

Vahan AQopyan

3. Entretanto, inconformada om o dalinde absolutamente
corneto do pro«dimento. a Reorrente manifestou sua intenção
de re«rso administrativo. nos termos da lei entra a dedsão que

rlasifimu esta lórino. alegando. em suma. que o procesador
fertado supostamente não atenderia aos requisitos técni(os

priorgr

FACUDADE DE ODONTOLOGK

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELnRÓNICÕ PARA algEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS P On28n021 - FO
PRO(.ESSA N8 2 1 .1 .0081 723.9

Aos 19 dias do mês de novembro d0 3no de 2021. a
fealdade de Odontologia. (.N.Py. n' 63 02S 530/0020-77
sediada(o} no(a) Senriço de Lidtações e Contratos - Avenida
Professor lineu Prestes. 2227 - Butantã - São Paulo - SP

CEP: 05508000. na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.
representada(o) neste ato pelota) seulsua) Diretor de Unidade de
Ensino. Giulio Gavini. por delegação de ompetência outorgada

pela Portaria GR R.e 6.S61 12014 e. de cubo lado. a(s) empresa(s)
detentora(s) abaixo reladonadab). rqresentada(s) na forma
de seu(s) estatutos) social(is). acordam píocedec nos tempos
das Lds n's 8.666/1993 e 1 0.S20/2002. dos Decretos Estadu-
ais n's 47.297/2002. 47.94S/2003. 49.722/2005. S1 .809/2007.

54.939/2009 e S7.1 S9/2011. das Resoluções CEGP-10/2002.
CC-76/2003 e CC-2712006. bem omo do Edital de Prqão
:obstante dos autos do processo em epígrafe. ao REGISTRO
DE PREÇOS refaente ao(s) itemCns) abaixo descrito(s). com seu

sp«tivo preço unitário. observada a ordem de dassi6icaçãct

Item 1: APRESENTANDO FOLHA SIMPLES. GOFRADO SEM
PICOTA. CLASSE oi; BKANCA FRAGRAN(K NEUTRA MEDINDO
IOCMX

FACULDADEDEODONTOLOGIA

4. Sem maiores delongas. é evidente o objetivo único e
exdusivo desta reconente em tumultuar o proasso licttatório
em questão trazendo à baila quest;onamento e condução tão

stapafúrdia. como a apresentado por ela em sua peça recurso

te COMPACTA que é mime. previsto no artigo 93 da Lei de U(

rações e(onuato$ 'impedir. perturbar ou fraudar a realização
de qualqua ato de procedimento licitatório'. além dos demais

do edita

reforç5. flese momento. ecessa para record

dida demrre do prindpio da publicidad garante quetodos
impntp aç rparaç

lida demore do prindpio d
interesndos possam anz

FACULDADE DE ECONOMIA
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
UNIVEMIDADE DE SÀO PAULO

Fxuldade de Economia. Administração e Contabilidade

AMUO DE UCnAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO BEC N+: 1 3/2021 - FEA

PROC8SO N\ 2 1 .1 .0%53.1 2.0
OFERTA DE COMPRA le 1 021121 00582021 0COW35

AWSO DE REVOGAÇÃO DE nEhl
Informamos que devido à eno no item 4 do edital 13/2021.

ção.durante a sessão públca.
9o nulo. 23/1 1 /2021
UNIVERSIDADE DE SÀO PAULO
fealdade de Economia. Administração e Contab:lidade

ALISO DE LI(NAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO BEC N+: 9/2021 - FEA
PR0(6SO N1 21 .1 .006SI .12.8
OFERTA DE COMPRA N8: 1021121 00S82021 0(00030

RECURSOEDEC6ÃO
Objeto: Computadores
Lidtante Autor: 00.006.879/0002.60 - COMPACTA COrdÉR.

CIO E SERWÇOS l:DA.
NTERPOSIÇÀO DE RECURSO

f.lanifestamos intenção de r«urso. pois a proposta da
tarte TORINO INFORMÁTICA tlíDA. não atende na íntegra todas

as solicitações exigidas no edital que devem ser cumpridas.
Atentar pf o hem 9.4.1 do Acãdão T(U 2.564/2009-.Plenário
Acórdão 339/2010 anão rdeição da intenção de reúno)

Data: 1 1/1 1/2021 14:2736

}UIZ0 0E AOMiSSleILiOAOE OE RECURSO

Pregniro: Rornulo Fávero
Data: 1 1/1 1/202t 14:38:1 0

D«irão: Aceitar
FIEMORINS

fxuldade de Economia. Administração e Contabilidade

Pregão Eletrõnico n' 0000g/2021 - FEA
Processo: 2 1 .1 .00651 .1 2 .8

Abertura: 1 1/1 1 /202 1 às 09:30: horas.

Objetiw: aquisição de Mia«omputador
COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LIDA. pessoa jurídica

de direito priwdq ins«ita sob o CtlPJ n' 00.006.879/0002.60.
m sede na à AV. CEM. S/N - Quadra l Sala 1 - TIME - Teminal


